
ano XX no.3026, sexta-feira, 30 de julho de 2021 | edição de hoje - 07 páginas

RELATÓRIOS
Republicado com correção



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3026, 30 de julho de 2021 - página 02/07



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3026, 30 de julho de 2021 - página 03/07



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3026, 30 de julho de 2021 - página 04/07



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3026, 30 de julho de 2021 - página 05/07



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3026, 30 de julho de 2021 - página 06/07

AVISOS

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
Preferencialmente para Microempresa - ME e Empresa 

de Pequeno Porte - EPP
Em cumprimento a Lei Complementar nº 123/2006, com 

redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, represen-
tada pelo Departamento de Licitações e Compras e seu Pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 022/2021, Processo nº 028/2021, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL DO LOTE.
Objeto: contratação de empresa especializada em servi-
ço de telecomunicação para fornecimento de dois links de 
acesso dedicado de internet, com velocidade individual de 
300 MBPS, por meio físico via fibra óptica em todo o am-
biente, serviços de proteção Anti-DDoS, com alta disponibi-
lidade, incluso instalação e configuração.
DATA: 12/08/2021 - Quinta-feira.
HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
VISITA TÉCNICA FACULTATIVA: para este certame será con-
cedido aos licitantes a Visita Técnica Facultativa, nos ter-
mos autorizados no art.30, inciso III da Lei nº 8.666/93, 
e decisões do TCU, em especial Decisão 783/2000-Plená-
rio, TC 010.295/2000-9, Rel. Min. Adylson Motta, Sessão de 
20/09/2000.
Será de responsabilidade do Contratado, a ocorrência de 
eventuais prejuízos em virtude de sua omissão pelo não co-
nhecimento das condições para a execução do objeto.
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de 
Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 - Uber-
lândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 30 de julho de 2021.

Luciano Benati
Pregoeiro

RESULTADOS

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021 - 
PROCESSO Nº 045/2021

O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS da Câmara Mu-
nicipal de Uberlândia torna público o Resultado da Dispensa 
de Licitação com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei 
nº 8666/93, que objetiva os serviços de gravações de no-
mes e datas no verso, em medalhas de metal (dupla face, 
cunhadas em alto relevo) para o exercício de 2021, para a 

PORTARIAS

PORTARIA 382/2021 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de agosto de 2021, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Ivan da Silva 
Nunes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Luciano Alves Carvalho.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de julho de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 383/2021
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de agosto de 2021, 

RESULTADOS

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021 - 
PROCESSO Nº 045/2021

O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS da Câmara Mu-
nicipal de Uberlândia torna público o Resultado da Dispensa 
de Licitação com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei 
nº 8666/93, que objetiva os serviços de gravações de no-
mes e datas no verso, em medalhas de metal (dupla face, 
cunhadas em alto relevo) para o exercício de 2021, para a 
Câmara Municipal de Uberlândia com a quantidade estima-
da de 184 gravações. Vencedora: Relojoaria Real Ltda ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.080.952/0001-74, a empresa 
apresentou o preço de mercado e atendeu os requisitos de 
habilitação.
Uberlândia, 27 de julho de 2021.

Giovanna Cruz
Diretora do Departamento de Licitações e Compras



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3026, 30 de julho de 2021 - página 07/07

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3026, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 07 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Gilvan de 
Melo Machado (Gilvan Masferrer): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Ygor Nunes Abdala.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Maiguel Ferreira Costa.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de agosto de 2021, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Verea-
dor Gilvan de Melo Machado (Gilvan Masferrer): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Maiguel Ferreira Costa.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Ygor Nunes Abdala.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 30 de julho de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

Febre Tosse Dificuldade para respirar

Gotículas de saliva

Toque ou aperto 
de mãos

Objetos ou
superfícies 
contaminadas

Espirro Tosse Catarro

E quais são os 
principais sintomas? 

Como o coronavírus (Covid-19)
é transmitido?Como posso me proteger?
A transmissão acontece de uma pessoa doente para outra 
ou por contato próximo (cerca de 2 metros), por meio de: 

O coronavírus (Covid-19) é similar a uma gripe. 
Geralmente é uma doença leve a moderada, mas alguns 
casos podem ficar graves. Os sintomas mais comuns são:  

Lave as mãos com frequência, com água e sabão,
ou higienize com álcool em gel 70%.

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e boca com lenço
ou com o braço, e não com as mãos.

Se estiver doente, evite contato físico com outras
pessoas e fique em casa até melhorar.

Evite tocar olhos, nariz e boca com as mãos não 
lavadas. Ao tocar, lave sempre as mãos com água
e sabão. 

Não compartilhe objetos de uso pessoal,
como talheres, toalhas, pratos e copos.

Evite aglomerações e mantenha os ambientes
ventilados.

Acesse: 
saude.gov.br/coronavirusSaiba como proteger você e sua família.

O que você precisa 
saber e fazer.

PORTARIA 384/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de agosto de 2021, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do Vereador Leandro Cassia-
no Neves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Lissandro Rogerio Ijanc.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 30 de julho de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente


